ICS 65.060.35
B 91
JB/T 9804.1－1999
微型泵  型式与基本参数
Types and basic parameters for micropump
1999-09-17 发布 2000-01-01 实施
国 家 机 械 工 业 局     发 布
前    言
本标准是对 ZB B91 028.1—90《微型泵  型式与基本参数》进行的修订。
本标准与 ZB B91 028.1—90相比，主要技术内容改变如下：
——增加了微型泵的品种、规格；
——调整了微型泵的型号表示方法；
——补充规定了微型泵机组的效率。
本标准自实施之日起代替 ZB B91 028.1—90。
本标准的附录 A是标准的附录。
本标准由全国农业机械标准化技术委员会提出并归口。
本标准主要起草单位：江苏理工大学排灌机械研究所、农业部水泵质量检验监督中心、浙江新界
泵业有限公司、乐山乐久电器厂、浙江大元泵业有限公司。
本标准起草人：王洋、罗宏、许敏田、马新华、罗泽宽、曹武陵。
本标准于 1990年 5月首次发布。
JB/T 9804.1－1999
1
1  范围
本标准规定了微型泵的型式、型号和基本参数。
本标准适用于配套功率为 1500 W及以下的微型泵。
2  型式、型号
2. 1  型式
2. 1. 1  按微型泵配套动力机的类型分为以柴油机为动力的机动微型泵和以电动机为动力的电动微型泵。
2. 1. 2  按连接方式分为同轴式微型泵和非同轴式微型泵。
2. 1. 3  按结构分为离心式微型泵和旋涡式微型泵。
2. 1. 4  按是否有自吸性能分为自吸式微型泵和非自吸式微型泵。
2. 2  型号
2. 2. 1  型号表示方法
微型泵的型号由大写拉丁字母和阿拉伯数字等组成，其意义如下：
2. 2. 2  标记示例
规定扬程为 5 m，规定流量为 6.3 m3/h，吸入口公称直径为 40 mm的离心式微型泵，其标记为：
40WB6.3–5
规定扬程为 18 m，规定流量为 1.6 m3/h，吸入口公称直径为 25 mm的旋涡式微型泵，其标记为：
25WBX1.6–18
规定扬程为 15 m，规定流量为 2 m3/h，吸入口公称直径为 25 mm的自吸式微型泵，其标记为：
25WBZ2–15
国家机械工业局 1999-09-17 批准
中华人民共和国机械行业标准
微型泵  型式与基本参数
Types and basic parameters for micropump
JB/T 9804.1－1999
代替 ZB B91 028.1—90
2000-01-01 实施
规定扬程，m
规定流量，m3/h
型式特征：X—旋涡式，Z—自吸式，S—三相电动机，
其它型式不注
微型泵
吸入口公称直径，mm
□  WB  □  □ – □
JB/T 9804.1－1999
2
3  基本参数
3. 1    在规定条件下，离心式微型泵规定性能点的基本参数应符合表 1 的规定，自吸式微型泵规定性
能点的基本参数应符合表 2的规定，旋涡式微型泵规定性能点的基本参数应符合表 3的规定。
3. 2    微型泵在规定流量下扬程的偏差为–0.06倍规定扬程，规定效率偏差为–0.045倍规定效率，规定
汽蚀余量不应有上偏差。
3. 3    当表 1、表 2 和表 3 中规定的流量、扬程等基本参数不能满足使用需要时，可以另行确定，但
其效率、汽蚀余量应符合附录 A（标准的附录）的规定。
3. 4  微型泵机组效率应不低于式（1）的计算值：
                                   ηJ =ηB（ηD – 0.02） …………………………………… （1）
式中：ηJ——机组效率；
ηB——泵规定效率；
ηD——电动规定效率。
3. 5  微型泵配套电动机的基本参数应符合表 4的规定。
表 1
吸入口 流  量 扬  程 转  速 效  率 汽蚀余量 配套功率
公称直径 Q H n η （NPSH）c P
mm m3/h m r/min % m W
14.0 21.5 180
0.8
20.0 15.0 370
4.0 36.0 120
6.3 31.0 120
10.0 25.0 180
1.25
16.0 19.0 370
8.0 35.0 120
12.5 30.0 250
14.0 28.0 250
25
1.6
20.0 25.0 550
4.0 50.0 120
6.3 46.0 120
10.0 41.0 250
16.0 35.0 370
2.5
25.0 29.0 750
8.0 48.0 180
12.5 42.0 370
14.0 40.5 370
32
3.2
20.0 36.0
2.0
550
4.0 60.0 120